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KẾ HOẠCH  

Triển khai các hoạt động quản lý an toàn thực phẩm năm 2025 
 

Thực hiện kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND huyện Yên 
Thành về việc triển khai các hoạt động an toàn thực phẩm năm 2025 trên địa bàn 

huyện Yên Thành. UBND xã Xuân Thành xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt 
động quản lý an toàn thực phẩm năm 2025 như sau: 

I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CƠ BẢN 

 1. Mục tiêu chung. 
 Tạo sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, nâng cao vai trò quản lý nhà nước 

về trong công tác ATTP, nhằm kiểm soát tốt an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh 
doanh, chế biến, cung cấp thực phẩm trên địa bàn xã; phát huy hiệu quả, chủ động 

trong việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng, đáp ứng yêu cầu phát triển 
kinh tế - xã hội. 

 2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể. 
 - Nâng cao nhận thức, thực hành đúng về ATTP của người quản lý, người sản 

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và của người tiêu dùng. 
 - Kiểm soát chặt chẽ các mặt hàng thực phẩm lưu thông trên thị trường.  

 - Phát triển về số lượng và nâng cao chất lượng các mô hình sản xuất tập trung, 
giảm dần các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ. 
 - Đảm bảo 100% các đồng chí trong ban chỉ đạo ATTP xã, 90% công chức, 

viên chức trạm y tế được tập huấn quy trình quản lý nhà nước về ATTP.  
 - 95% cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm được cấp giấy chứng 

nhận đủ điều kiện ATTP đúng phạm vi quy định.  
 - 100% cơ sở sản xuất nhỏ lẻ, lưu động ký cam kết bảo đảm ATTP.   

 - 100% cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm được kiểm tra ít nhất 
một lần trong năm. 

- 70% các trường học trên địa bàn được truyền thông kiến thức ATTP 
 - Không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG HỌAT ĐỘNG 
1. Công tác chỉ đạo, điều hành  

 - Kịp thời kiện toàn Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm khi có thay đổi về 
nhân sự và xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành 

viên Ban chỉ đạo; tham mưu ban hành các kế hoạch triển khai các hoạt động an toàn 
thực phẩm trong năm. 
 - Kịp thời rà soát các loại giấy chứng nhận về ATTP và hướng dẫn các chủ cơ 

sở thực hiện đứng theo quy định.  
 2. Công tác tập huấn, tuyên truyền về ATTP 

 - Tổ chức tập huấn kiến thức cho chủ cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.  
 - Đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền có hiệu quả đưa tin về hoạt động 

ATTP, các đối tượng và hành vi vi phạm về ATTP trên Đài truyền thanh xã… và qua 
Cổng thông tin điện tử xã. 



 + Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về ATTP vào các dịp trọng điểm như 

Tết Nguyên đán, Tết Trung thu, Tháng hành động vì ATTP và các ngày lễ, Hội trong 
năm …trên các trục đường chính, khu tập trung đông dân cư; cấp phát sổ tay, tờ rơi, 

tờ gấp tuyên truyền về ATTP đến tận người tiêu dùng.  

 + Phối hợp với tổ chức chính trị xã hội tổ chức tuyên truyền ATTP cho 

người tiêu dùng thực phẩm tại các xóm trên địa bàn xã. 

 + Phối hợp với các trường học in các pano, áp phích truyền thông và tổ chức 
truyền thông trực tiếp về kiến thức an toàn thực phẩm tại các trường học. 

 3. Công tác thanh tra, kiểm tra ATTP 
 Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về ATTP, tập trung ưu tiên kiểm tra vào các dịp cao điểm, như: Tết Nguyên đán 
và mùa Lễ hội xuân, Tết Trung thu, Tháng hành động Vệ sinh ATTP …  

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 1.Trạm y tế: 
 - Quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không có địa điểm cố 

định; sơ chế nhỏ lẻ; kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ; theo quy định tại Khoản 1, Điều 
12 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ; 

 - Phối hợp với các ban ngành liên quan trong việc tuyên truyền, tập huấn, 

kiểm tra giám sát về công tác ATTP trên địa bàn. 
- Báo cáo đúng thời gian quy định cho Trung tâm y tế huyện 

 2. Ban Nông nghiệp: 
 - Quản lý và ký cam kết an toàn thực phẩm theo quy định đối với cơ sở sản 

xuất ban đầu nhỏ lẻ, cơ sở sơ chế nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ; cơ sở 
sản xuất, kinh doanh không có địa điểm cố định, kinh doanh thực phẩm bao gói sẵn 

mà không có giấy đăng ký doanh quy định tại phụ lục III, Nghị định số 15/2018/NĐ-
CP ; 

 - Quản lý và ký cam kết an toàn thực phẩm cơ sở hộ gia đình có thực hiện bảo 
quản thực phẩm thuộc danh mục các sản phẩm/nhóm sản phẩm quy định tại phụ lục 
III, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ; 

 - Thực hiện thống kê, rà soát cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản 
trên địa bàn theo chỉ đạo của cấp trên; 

 3. Ban xây dựng: 
 - Phổ biến, hướng dẫn ký cam kết và tiếp nhận bản cam kết bảo đảm an toàn 

thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ; cơ sở sản xuất, kinh 
doanh thực phẩm các mặt hàng tạp hóa, bia rượu, bánh kẹo, sữa, nước uống đóng 

chai… trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý ngành Công Thương; 
 - Thực hiện thống kê, rà soát cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc thẩm quyền 

quản lý ngành Công Thương trên địa bàn và báo cáo theo quy định. 
 4. Ban Văn hóa: 

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch, tham mưu thành lập đoàn kiểm tra các đợt, 
phối hợp với các ban, nghành liên quan tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ 

thống truyền thanh về công tác ATTP. 
 - Báo cáo tổng hợp các đợt kiểm tra ATTP về Phòng Y tế huyện. 

5. Công an xã 

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan kiểm tra hàng hóa lưu thông trên thị 
trường. 

- Kịp thời phối hợp với các ban, nganh liên quan tổ chức điều tra, xử lý các 
thông tin phản ảnh của báo chí, người dân về hành vi mất ATTP trên địa bàn xã.  
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6. Ban tài chính. 

-Tham mưu Chủ tịch UBND xã  cấp kinh phí kịp thời  đảm bảo triển khai các 
hoạt động về công tác ATTP trên địa bàn xã.  

- Hướng dẫn sử dụng kinh phí phục vụ các hoạt động quản lý công tác ATTP 
theo quy định hiện hành. 

7. Các trường học trên địa bàn 

- Các trường học quản lý tốt, thực hiện đúng các quy định về công tác đảm 

bảo ATTP trong trường học. Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn 

tập thể; tăng cường phối hợp với các ban, ngành tổ chức tuyên truyền về ATTP 

cho giáo viên, học sinh tại trường học. 

8. Đề nghị MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã: 
 Thường xuyên tuyên truyền thành viên, đoàn viên, hội viên của tổ chức mình 

thực hiện tốt về công tác ATTP. Đồng thời tăng cường công tác giám sát và phản 
biện xã hội đối với lĩnh vực ATTP. 

9. Ban chỉ huy các xóm: 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao kiến thức cho người dân các 

quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. 

- Vận động, khuyến khích tinh thần tố giác của người dân về các hành vi 

mất ATTP.  
IV. KINH PHÍ: 

 UBND xã trích ngân sách hỗ trợ kinh phí các đợt kiểm tra theo quy định, hỗ 
trợ  kinh phí làm băng rôn, khẩu hiệu, công tác tuyên truyền. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động quản lý an toàn thực phẩm 
năm 2025 của UBND xã Xuân Thành. Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể và công 
chức liên quan thực hiện tốt theo kế hoạch đề ra để công tác ATTP trên địa bàn xã 

được đảm bảo theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng Y tế huyện (b/c) ;  
- TT Đảng ủy, HĐND; 
- BCĐ VSATTP xã; 
- MTTQ và các đoàn thể; 
- Ban, ngành liên quan, Trường học, trạm y tế;                                                                
- Lưu VT.                                                                              

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

Phan Hoàng Thụ 
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